
Richiesta di rimborso dell’IVA non recuperabile 

MODALITÀ OPERATIVE 

 

Fermi restando i limiti di contributo massimo erogabile per ciascuna Proposta previsti al comma 10 
del DM 396/2021, si precisa che il valore dell’IVA realmente e definitivamente sostenuta dal Soggetto 
Proponente, se non da questi recuperabile nel rispetto della normativa nazionale di riferimento, può 
rientrare fra le spese ammissibili a finanziamento. Per quanto riguarda la compilazione delle relative 
sezioni in Piattaforma, resta fermo che il limite massimo di spesa ammissibile viene riferito al “totale 
imponibile”, quindi, al netto d’IVA.  

Pertanto, al fine di consentire le opportune verifiche, qualora un Soggetto Proponente non sia nella 
condizione di poter recuperare l’IVA e intenda farne concorrere l’importo alla determinazione del 
contributo massimo erogabile dovrà presentare specifica dichiarazione sostitutiva (“DSAN4_IVA”), 
attestante la propria posizione rispetto alla detraibilità dell’IVA. 
 

In tale dichiarazione dovrà essere dettagliato, rispetto alle singole voci di spesa ammissibile e in 
coerenza con quanto riportato nel Cronoprogramma di spesa e nel Quadro Economico, il valore 
dell’IVA non altrimenti recuperabile, secondo quanto indicato nel format allegato.  

La dichiarazione dovrà essere parte integrante dell’Allegato contenente il Quadro Economico della 
Proposta, da caricare nell’apposita sezione prevista in Piattaforma.  

In tutti i casi, sarà cura della Commissione di valutazione esaminare le dichiarazioni e tenerne debita 
considerazione nel computo del contributo massimo da erogare per ciascuna Proposta. 

 

  



Al Ministero della Transizione ecologica 
 

Dipartimento per lo sviluppo sostenibile 
 (DiSS) 

 
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 

DSAN4_IVA  
 
 
 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________, nato/a a 

_____________________ (____) il _____________, CF___________________________, in qualità di  

☐ organo titolare del potere di impegnare l’Amministrazione 

☐ legale rappresentante di ____________________________________________, con sede legale in 

Via/piazza __________________________________, n. _____, cap. ________, 

tel._____________________________, posta elettronica certificata (PEC) 

____________________________________________________  

ai fini della concessione dei contributi per la realizzazione della presente Proposta, presentata ai sensi del DM 

396/2021 e dell’Avviso 1.1. Linea d’intervento […], ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi 

consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex 

art. 76 del DPR medesimo, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ1 

Che con riferimento alle spese che prevede di sostenere, e conseguentemente rendicontare, per la realizzazione 
della presente Proposta, l’Imposta sul valore aggiunto (IVA) risulta: 

 
 completamente indetraibile, rappresentando quindi un costo definitivamente imputabile; 
 parzialmente detraibile e quindi imputabile nella misura di seguito specificata.

 
1 Barrare l’opzione di interesse. 
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Voce di spesa ammissibile 
(cfr Allegato 2 all’Avviso) 

Dettaglio voce di 
spesa 

Imponibile 
(valore in euro) 

IVA non 
recuperabile 

(valore in euro) 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luogo e data 

 

________________________ 

Nominativo e firma 

 

 _________________________________________ 

 


